关于市十七届人大二次会议第205号建议的协办意见

市国土资源局：

黄国飞代表在市十七届人大二次会议大会期间提出的《关于尽快解决农村住房困难家庭若干问题的建议》（第205号建议）收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

2007年开始，市委、市政府针对我市农村人多地少、建房矛盾突出等实际情况，结合城镇化建设要求，决策部署了“控制单家独院、推广多户联排、鼓励多层公寓”的农村建房新思路新模式，引导推进农民集中居住区（农民公寓）建设，农民建房由分散居住逐步向集约用地、集中建房转变。2009年下半年起，根据省农房改造建设、宁波市“农房两改”工作部署，慈溪农民集中居住区（农民公寓）建设纳入“农房两改”工作全面推进实施。

10年来，我市各地按照整体改建型、新建集聚型、村庄梳理型、异地搬迁型四种模式，因地制宜分类推进农房改造建设，一大批无房户、住房困难户的住房问题得到解决，农民群众居住条件和农村人居环境明显改善。但在“农房两改”具体实施过程中，受宏观环境影响、基层执行不当和政策导向超前等影响，出现了项目选址不合理、监管不到位、盲目上马未按需定建导致房源过剩资金困难等问题，针对这些困难和问题，市委、市政府于2014年对“农房两改”相关政策进行了修订完善，主要包括项目审批要求“先人后房”等，2016年又明确了“农房两改”财政扶持政策兑现到2018年底为止，今后不再对“农房两改”项目予以财政扶持。

原以农民公寓报批的“批而未供”、“供而未用”土地，从某种程度上来说也为今后农村建房预留了发展空间，具体的消化办法可按照《关于印发开展盘活存量建设用地攻坚战的实施意见的通知》（慈政发﹝2017﹞9号）等文件精神执行。
特此致函。

                                  慈溪市农办

                                2018年4月23日

（联系人：吴建锋   联系电话：63961115 )

PAGE
2